Dieser Fund des Pighius verschaffte ihm begreifliches An¬
sehen am Clever Hofe; vor Allem nahm er durch denselben den
alten Herzog völlig für sich ein, der bei seinen protestantischen
Allüren den Verwandten Granvells und Sendling Albas anfänglich
nicht mit besonderer Freude empfangen haben mochte. Pighius
publizirte seine Entdeckung in dem Bericht über seine italienische
Reise, der unter dem Titel „Hercules Prodicius" 1587 zu Antwer¬
pen herauskam. Dieses einst am Clevischen Hofe ungemein be¬
liebte Buch beginnt mit einer Schilderung des Clevischen Landes,
der Sagen, welche sich an Schloss und Stadt knüpfen und des
Zustands der letztern unter römischer Herrschaft. Dass Cleve,
heisst es dort (p. 38), „multis aetatibus ante Diocletiani et Maxi-
miniani tempora praeclaräm urbem, celebremque civium Romano¬
rum coloniam fuisse, fit nobis manifestum ex una Eumenii rhetoris
oratione, quae adhuc inter panegyricas exstat, habita ab eodem
Clivis in sua patria sub iam dictis imperatoribus coram Galliae
praeside, cum mitteretur, ut scholis praeesset atque in ea urbe
gallicam iuventutem ingenuis literis atque oratoria
institueret arte, cum annuo sexcentorum sestertium sti-
pendio ex eins civitatis viribus dependendo. Quod ipsum onme
liberaliter patriae remisit atque in usum aedificandi publici audi-
torii scholarumque veterum instaurandarum, quas Maenia-
nas appellat, quoad opus esset condonavit 2. Igitur respublica

1) Vgl. Gilleberti carmina (12. Jahrh.) ed. L. Tross ij. 4:
Qui se nondum didicit
Stringere braceali,
Alios iam cingulo
Stringit magistrali.

2) Vgl. Rhen, praef.: Scholis Clivensium est praefectus, ut iuventutem
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Cliviensium videtur gratitudinis ergo posuisse Eumenio statuam ico-
nicam in ipsis Maenianis, eamque tripedaneam. Exstat adhuc Cli-
viae in Palatio principum. Stat in vestitu sui temporis et ut appa-
ret nsitato Galliae comatae: tuniea videlicet taiari tectus, calcei ex
aluta pedem ac talos cingunt et supra pedem exsecti atque fene-
strati sunt. Comam in fronte et cervice decurtatam aequaliter con-
stringit vitta, sicut ventrem latus balteus atque bullatus. Quae
quidem apud veteres vincula quondam honoris ac dignitatis erant
insignia, et nunc temporis etiam similes baltei auro vel argento
operose bullati Galliarum matronarum sunt ornamenta, praesertim
apud Batavos et Rheni accolas. Ipse dextra massaui vel auri vel
argenti in patera positam praesentare videtur, sinistra tenuit ferulam
demissam magisterii insigne ac veluti gubernaculum adulescentiae.
Quae nunc quidem iniuria temporum confracta periit quousque
manui ac tunicae contigua 1 est. Sed haec de statua vel imagine
satis." Durch diese Schilderung des herzoglichen Hofgelehrten
nnisste die Eumeniussage, die nun allgemein bekannt wurde, na¬
türlich eine bedeutende Stütze erhalten. Dass Eumenius ein Clever
war, hatte Rhenanus bewiesen, dass auch sein Bild noch vorhanden
war, bewies jetzt Pighius. War doch Eumenius „in vestitu sui
temporis" dargestellt, das konnte Niemand besser wissen als Pig¬
hius. Und so schien denn durch das Urtheil zweier bedeutender
Gelehrten Eumenius und seine Schule dem Clevischen Lande end¬
gültig gesichert zu sein.